XXVI. Religiosi, ergo, contra ius facti agunt, qui nihil agunt: imo qui nihil volunt agere. Nam quod illis proprium Bellarminus assignat officium orandi, psallendi, ridiculus est & vehementer quidem. Etenim, quem nos hic laborem dicimus, is refertur ad victum comparandum. Victus autem comparandi ratio gemina, vel ex suo, vel ex alieno. Ex suo ij viuunt, qui habent proprium dominium in res eas, à quibus homini victus est, cuiusmodi diuites sunt, quibus sui agri, suæ vineæ sunt, & similia. Ex alieno, qui fundi nihil obtinentes proprii, ex alienis habere coguntur omnia.

XXVII. Ab hoc duplici hominum genere, geminus etiam labor distinguendus. Nam quibus est fundus proprius, eorum labor in suo occupatur, vt ex eo viuant ipsi, quamuis non semper alijs proficit. Sed quibus fundi

paratio est habentis cum diuitijs sapientiam, cum illo qui solas habeat diuitias, ut Titelmanno placet, quem citat cum laude sequitur, Bellarminus. Nota, Simplicior ille sensus est.

XLIV. Et vero Titelmannum quis praeferat Hieronymo? Maior est gloria sapiens cum diuitijs, quam tantum sapiens. Alij enim sapientia indigent, alij opibus: & qui sapiens est, & non diues, potest quidem prestare quod bonum est: sed interdum non potest prestare quod petitur. Me vero iudice, ne Carthusianus quidem illi concesserit, Vtilior est sapientia cum diuitijs, quam sine eis. Nam bonum creatum additum bono creato afficit ipsum aius. Lyranus, Vtilior est sapientia cum diuitijs, quam sine diuitijs, hoc est intelligendum ceteris paribus, sapiens enim habens pecunias potest ex eis exercere opera pietatis & liberalitatis, quod ita non posset carens diuitijs. Hi Titelmanno & omnes plures sunt, & singuli antiquiores: cur non & singuli, & omnes maximè, maioris apud Bellarminum pretij.

XLV. Sed Titelmannus rectè. Quomodo, inquam, rectè? Quia Hebraicè legitur, Bona est sapientia cum diuitijs. Omnino, inquam. Sed quid ad rē? Non potest dici, quod sapientia est mala sine diuitijs. Concedo, inquam: sed hoc rursus, quam vim habet? An, quia non potest comparatio consistere, nisi altera pars intelligatur mala? Atqui, haec eadem ratio prohibebit alteram partem esse diuitias. Ratio ex ipso textu, ubi manifestum est, confiderari has, quatenus bonae sunt, Sicut protigit sapientia, protigit pecunia: quod ipse Bellarminus cognouit. Ergo utrinque comparantur bona: tum patet nihil incommodi esse, in eo, quod sapientia sine diuitijs non sit mala, ut ne dicatur haec illi comparari cum diuitijs.

XLVI. Porro illud, Bona est, sumi pro meliori, non tantum suadet auctoritas Veteris interpretis, quae debuit esse Bellarmino authentica, sed etiam ipsa natura comparationis: Nam res bona, bonae rei comparatur: nec potest id fieri, nisi in æqualitate, aut in aequalitate. Aequaliter comparantur, quae aequae bonae sunt. Et contra. Hic vero, siue compares sapientiam cum diuitijs, cum diuitijs sine sapientia, manifesta res est: quia diuitijs proponuntur ut dixi, non ut malum, sed ut bonum, utpote protegentes: si autem sapientiam cum diuitijs, cum sapientia sine diuitijs, rursus manifestum, quia geminatum bonum maius est. Itaq; rursus Hebraicè legamus bona, tamen explicandum est melior. Est autem fatear, utrumque dici posse, videlicet meliorem esse sapientiam cum diuitijs, diuitijs sine sapientia; & meliorem esse sapientiam cum diuitijs, sapientia sine diuitijs, tamen, si dicatur meliorem esse sapientiam cum diuitijs, non addito altero membro, nego alium esse sensum, quam ut comparatur sapientia sine diuitijs, sapientia: tum diuitijs: quomodo, cum ille olim dixit, *Gratior est pulcro veniens in corpora virtus.*

CAP. XI.

De obedientia Monastica, status questionis.

I. Post paupertatem disputatur de Obedientia, quam tamen nudè nominat Bellarminus, nec definit: quasi cum ijs negotium habeat, qui omnem omnino exsuerint obedientiam: cum tamen non nisi de monacho agat obedientiam. Nos ergo distinguimus.

II. Obedire est propria voluntatem voluntati alienae subijcere. Sed obedientia, una est infinita, altera finita: ita enim doctrinae gratia liceat appellare. Infinitam dico eam, quae nullis legibus, aut conditionibus coercetur: & quaecunq; tandem aliena fuerit voluntas, hanc sibi dicitur exsequendam promittit. Hanc Iesuus Creca, solent appellare (vide in Ignatio vita Maffæum lib. 3. c. 7. & Ribadenciam lib. 5. c. 4.) Cusanus irrationalē. Illi, credo, quia, claudat oculos: ut nō magis in eo quod praecipitur, disquirat, quam ea casus in itinere, per quod deducitur. Iste, quia ratione nulla imperat, sed mandato solo imperantis agitur, instar brutae pecudis. Finitam contra appello, quae non prius obedit, quam imperij causam inquisierit, rationemq; viderit. Itaq; non habet imperantis auctoritatem profumma lege: imo eam legi subijcit, quam, si migret, nullam agnoscit.

III. Hoc posito, auctoritatem rursus aliam diuinam dicimus, aliam creatam. Auctoritati diuinæ Catholici omnes agnoscunt illam debere obedientiam, quam infinitam nuncupauimus: neq; permittunt cuiquam inquirere in imperia diuina: ijsve obijci rationem ullam, quacunq; tandem specie blandiatur. Sic enim Abrahamum statim, ac iussus est, vnicum suum natum immolare, non distulisse obsequium: etsi vix potuerit ab eo exigi quicquam à ratione magis alienum. Et Saul durissimè castigari, qui, iussus Amalecitis nullis parcere, regem tamen seruari, plausibiliter humanitatis, imo & pietatis in Deum, praetextu. Neq; vero Papistae dissentiunt.

IV. Alterum genus obedientiae debere Creaturae, itidem Catholici docent, nimirum, ut qui inferiores sunt, superioribus auctoret. Hanc etenim esse mentem quinti in Decalogo praecipit: *Honora patrem tuum & matrem tuam.* Superiores esse, tum in Ecclesia, tum in Republica, ad utrosq; protendi praecipit Nam Scriptura diferta. De civili magistratu ad Rom. 13. *Omnis anima potestati subiecta esto.* De Ecclesiastico ad Heb. 13. *Obedite ducibus vestris & obsecrate, vigilate enim pro animabus vestris.*

V. Obedientiam, intentionem admittere, & remissionem pro varijs gradibus auctoritatis. Nam hanc alias maiorem, alias minorem, ut maior in publico magistratu, quam in villo priuato: quomodo solent etiam privati ordinis causa personae eligi, quae aliquo priuato iure sociatis praesint, ut sit, exempli gratia, inter mercatores, inter artifices. In magistratibus, alij suppremi, ut in Republica Reges, in Ecclesia Episcopi, alij inferiores, quicunq; nimirum supremis subsunt. Semper maiorem magisq; necessariam esse obedientiam exhibendam, eis personis quarum auctoritas maior sit. Neque puto Papistas aliter visum. Certè Francisci Sennij Tract. 2. qui est de Consijs, c. 21. verba sunt, *Obedientiam, quae superioribus debetur, illa, quae obedientiam est supremo, ex quo per quod, & in quo sunt omnia, summè & pra omnibus stringit. Quae vero medijs, non ita obligat, quod medijs non sit obtemperandum, nisi quatenus cum superioribus consentiunt.*

VI. Itaque vno verbo constanter Catholici tenent, Deo quidem abso-

lutè, simpliciter obediendum, & ad id rē: ita ut obedientiae ratio sola sit Dei auctoritas, voluntasque. Sed, cum ad creaturas deuentum fuerit, tum obedientiae certos esse limites circumscriptos, quos si migrarit obediens, stultè faciat, ut mollissimè loquar. Quare neminem debere obedientiam reddere, nisi certus sit apud se, posse legitime reddere.

VII. Papistae haud paulo aliter sentiunt, maximè in hoc capite de obedientia monastica. Nam etsi multa protestentur similia Catholicis, ut ostendant sibi persuasum nemini esse obediendum iubenti peccatum: tamen cum ad rem ipsam ventum est, ei cuius sunt obediendi partes, nullas esse volunt iudicandi: atque hanc appellant perfectam sui abrenuntiationem. Ioannes Nonius Barretus cogitabat, alteri voluntatem suam regendam committere, & ab eius nutu ita pendere totus: ut ne minima quidem in re sui esset iuris, apud Nicolaum Godignum Abissinarum rerum libr. 2. capite 4.

VIII. Certè Ignatius suis Iesuitis hanc imposuit. Docent in eius vita Maffæus lib. 3. c. 7. & Ribadencia 5. 4. *Quemadmodum, aiebat Ignatius apud Ribadenciam, in hominum vita duae sunt hominibus propriae ad beatitudinem viae, altera per uulgata & communis, quae diuinis praecipis seruandis continetur: altera illorum tantum, qui Christi consilia toto pectore complectuntur, quae vita religiosorum est: sic in ipsa Religione duo sunt obedientiae genera, quorum alterum imperfectum est, alterum perfectum, & omnibus absolutum numeris: in quo vis obedientiae elucet, hominisq; religiosi virtus maximè apparet. Imperfecta obedientia male oculata est: perfecta sapienter caeca: illa iudicium suum de imperatis rebus sibi seruat: haec iudicium proprium non habet, illa in alteram propendet partem, haec in neutram potius mouetur: illa mandatis patet, iudicio repugnante: haec iudicium iudicio, voluntatem superiorum suorum subijcit voluntati. Post paulo, Haec obedientia rectissima est, & omnibus expleta numeris, maximèq; excellens, quae veluti captiuamus intellectum in obsequium obedientiae, & id rectum credimus, quod deus sit à superioribus nostris praescriptum, neq; rationes praescripti exquirimus, aut sequimur: sed obedientiam auidè arripimus, nulla alia de causa, nisi quia obedientia est, iterum, Non debeo cogitare, qui me gubernat summus-ne, an medius, an infimus sit: sed deuotionem meam omnem in obedientiam collocare, & illud magni pendere, quod loco Domini nostri praesidet. Nam personarum si distinguas gradus, perit obedientiae vis. Iterum, Ita me institui, quasi corpus mortuum, quod neq; voluntatem neq; sensum habet, secundo non aliter, quam paruulam quaedam statuam, quam quouersum uelis, haud repugnantem vertas, tertio talem me fingam, atq; praestabo, qualis baculus in manus eius est, ut me ad arbitrium suum utatur, ibiq; ponat, ubi eum adiuuare maximè possim. Sic ego paratus ad omnia sum, ad quae mea me religio uelit, nihilq; recusem quod sit imperatum.*

IX. Exemplo etiam praeruit. Dixit Si summus Pontifex imperaret ut bostio Tyberino scapham, vel nauigium quocunq; primum inuenisset, clauso, malo, uelis, ceterisq; armamentis spoliatum conscenderet, & ita absq; uillo commessu mare traiceret, se id non solum aquo, sed etiam libenti animo facturum. Cum autem quidam summus vir, hunc illius animum admirans, Ignatio diceret, quae istac esset prudentia? Respondit Ignatius, Prudentia, Domine, non tam est parentis, quam imperantis: siue ut Maffæus expressit, Prudentiam quidem non obediens, verum imperantis esse. Idem cum sibi aegroti multa medicus praescriberet, quae ipse non leuibus argumentis minimè accommodata sentiret, ac medicum ipsum nec literatissimum, nec exercitissimum sciret esse, tamen ne cum extremo quidem vita periculo, contra eius edicta nihil unquam essetatus est.

X. Nec aliter excoit, Sacerdos qui iam, edito iam signo, paratus ad sacrificium, & calicem tenens, cum d' vestuario pedè efferret, per nuntium ab Ignatio, qui totam rem d' propinquo obseruabat, repente tubetur sacro deposito ornatu, pallium sumere proeundi causa. Paruit ille sine tergiversatione, ac palliatus Patri confestim apparuit: tum Ignatius querit, ex homine, sit-ne aegre passus in prociactu iam ad immolandum subito se tuberi sacra deponere vestimenta, remq; diuinam emittere? Cum ille se ne tantulum quidem esse commotum affirmaret. Atqui me scito, inquit Ignatius, nō quid te in praesentia opus habeam sed periculi: audi tui obsequij gratia, id fecisse de industria, & sic habeto plus te sacrificio deferendo esse meritum, quam si id ipsum, ut destinaueras, illico peregisses. Quendam etiā cum maximè confessionem nobilis cuiusdam exciperet, consulo vocari ad se iussit: cum ille se per acta mysterio, mox assuturum dixisset, accersit eum deniq; at ipse nihilominus confitentis rogatu haesit paululum: ac venientem demum Ignatius: ita ne uero: iterum, inquit, enocandus es? Et grauioribus uerbis accepit hominem, non quod illius tum quidem opera egeret, sed obseruantiam & diligentem experiri uoluerat.

XI. Hæc placuit paulo prolixius describere: quia alioquin nullo loco inueni distinctè Papistas suam hac de re scientiam profiteri: atque adeo Bellarminus in hac controuerfia, nihil nisi obedientiam indefinitè commendat, nec ullis describit circumstantijs, ut possit quisquam certo scire, aut cui aut quam uelit deferri, sed quaestionem nos possumus circumscribere, ne à scopo disputatio recedat.

XII. Primum igitur notemus agi de obedientia, non Deo, sed homini praestanda: & quidem homini, non ea imperanti, quae acceperit ipse à Deo, sed suos varios animi motus expromenti, interdum serio, interdum tentamenti causa, & uita dicam, ioco. Praeterea, homini, cui imperandi nullum ius sit, nisi ab eius voluntate, qui se ei subijciat prorsus sponte: adeo ut locum nullum habeat, aut in magistratibus Republicae, aut in Pastoribus Ecclesiae: adeoque non possit dici à Deo imposuit, sed ab humano arbitrio constitutus: tales enim sunt omnes siue Eremitarum, siue Cenobitarum Abbates, Archimandrita, & similes.

XIII. Secundo, obedientiam eam designari, ita cum bruta stupiditate coniunctam, ut iudicij partes omnino tollat, discretioniq; nullum locum relinquat: tollat etiam gradus imperij summi, intermedij, infimi. Adeo ut non tantum propter Deum obediendum sit, quae ratio obtinet in omnibus legitimis dignitatibus: sed etiam eodem modo obediendum hominioni quo Deo ipsi.

XIV. Nam ex his ita obseruatis plena fiet quaestionis nunc disputandae notatio: Vtrum uouere liceat cuiquam Christiano se ita obediturum imperijs cuiusquam hominis, etiam non fungentis munere publico in Ecclesia, aut Republica, tanquam ipsissimo Dei Imperio, & quidem immediate accepto. Hanc thesin Papistae asserunt.

Catholici negant.

C A P. XII.

Argumenta Papislica pro caca obedientia.

I. Affirmantium argumentum primum: Grata est Deo obedientia, etiam in ijs rebus, quas ipse non præcepit. Hoc probat ex Hieremiae 35. ubi laudantur & remunerantur à Deo filij Ionadab, qui, ut obedirent patri suo, non bibebant vinum, non ferebant agros, non habebant domos: sed habitabant perpetuo in tentorijs. Omne autem quod Deo gratum est voueri illi potest. Igitur obedientia: etiam alioqui non debita, Deo voueri potest.

II. Respondeo, iam ex statu questionis constare, agi de obedientia nõ qualibet, sed caca: Itaque concedendo maiorem, omnia, quæ Deo grata sunt, posse voueri: nego minorem, Gratum esse Deo obedientiam cacam homini delatam. Nam voueri possentionalem, non imus inficias: vt si quis voueat se regi suo in rebus temporalibus obsequaturum, & iustis, vel suo Episcopo in spiritualibus legitimis.

III. In Recl. abitis, quorum exemplum repetitur ex Hieremia, negamus vllam fuisse, vllamue laudari cacam obedientiam. Nam primo, legitima fuit imperantis persona, habensque à Deo auctoritatem: pater scilicet, cui ex lege, tum diuina, tum naturali, ius fuit filijs imponere leges. Itaq; non fuit aliquis priuato arbitrio delectus: sicut in Monasterijs Abbas, qui quicquid habet imperij, id debet superstitioni Monachorum.

IV. Secundo: leges impostæ fuerunt merè policitæ, nõ autem religiose, aut spectantes animæ salutem, abstinere vino, domos nullas ædificare, aut agros possidere, vineasq; in tabernaculis habitare. Quæ omnia genus quoddam politicæ vitæ describunt, diuersum ab eo populo, in cuius medio Rechabita habitabant, tanquam aduenæ: sicut hodie Iudæis ita cõceditur habitatio in Papæ ditione, vt tamen facultas nulla sit fundi vllius possidendi.

V. Tertio, ipsa imperia nec iniusta fuerunt, nec vero etiam dura, tum autem suas sine dubio causas habuerunt, siue eas, quas recenset Martyr ex Rabbis in 10. c. 2. Reg. siue alias, quas nõstra scire non interest. Itaq; describitur ab Hieremia, exacta quidem, & sollicita obedientia, cuiusmodi est in omnibus populis, qui suam amant politiam, sed caca nulla: quam nobis nunc obtrudunt Monachi.

VI. Instat Bellarminus contra Martyrem: Rechabitas, plus fecisse quã præcipere lex diuina. Probat primum, teste Rabano. Deinde, quia Propheta comparat Rechabitis obedientibus patri suo, Israelitis Deo non obedientes. Quæ comparatio frigeret, si illi diuino præcepto obstricti fuissent obedire patri in rebus illis: tunc enim nulla esset antithesis inter Deum & creaturam: nam & filij Ionadab obediissent Deo, & filij Israel non obediissent Deo. Tertio, quia non sic laudarentur aut remunerarentur, nisi aliquid singulare fecissent. Quarto, quia etiam tenentur si filij obedire parentibus, non tamen in omnibus, postquam ad annos pubertatis peruenerint. Est enim vnusquisq; sui iuris in deligendo statu & genere vitæ, alioqui nihil interesset inter seruos & liberos.

VII. Respondeo, primum nec sic quidem oppugnari solutionem, sed partem tantum suggillari: eam videlicet, quæ auctoritatem personæ considerat. Itaq; supersunt duæ aliæ, à natura tum mandatorum, quæ non pertinebant ad pietatem erga Deum proprie, tum obedientiæ, quæ caca non fuerit, quarum vtraq; sufficit ad argumentum infirmandum.

VIII. Secundo, fecisse aliquid Rechabitas, vltra quam lege diuina tenebantur, potuit dicere Rabanus, etsi locum non viderim. Est enim verum: sed tantum si materia imperiorum consideretur: neq; enim lex diuina prohibebat vsum vini, aut domus, aut agri. Sed eadem ratio est omnium, quæ sunt ex imperio, siue paterno: siue regio, siue vllò legitimo. Verum, quia ipsa obedientia mandata est, nec potest exhiberi nisi in singularibus actionibus, ideo singulares actiones eo ipso quod fiunt ex obedientia diuinitus imposita, fieri etiam dicuntur, & merito, ex vt legis diuinæ. Itaq; Paulus ad Coloss. 3. *Liberi, auscultate parentibus in omnibus: hoc enim gratum est Domino.* In omnibus, inquit, non quidem absq; vlla exceptione, sed ijs ad quæ se patria potestas extendit, vt bene animaduertit Bellarminus: sed in ijs, hæc sunt de quibus nunc agimus.

IX. Nam quod filios idem vult intelligi paruulos, non est à sana doctrina. Nunquam enim scriptura sic distinguit: sed vniuersaliter imperat liberis, vt honorent parentes. Amo, Paulus liberos potius protectos à tate alloquitur: nam quid attinebat *ueneris* nominare, quibus separata est disciplina: ratio propter ætatis infirmitatem, à disciplina virorum? At Paulus ad viros scribit, ijsq; alia plurima dat præcepta. Tum autem, subiicit statim, *Patres, ne irritate liberos vestros, ne despondeant animum.* Pertinet hæc prohibitio ad infantes, an etiam ad prouectos? Quæ vero ratio ferat, vt prohibeantur irritare liberos prouectos patres: non iubeantur liberi prouecti obedire parentibus?

X. In comparatione, quod sit acumen Bellarmini, equidem non video. Nam etsi obedit Deo, qui obedit parentibus: tamen alia ratio est mediæ obedientiæ, alia immediatæ. Neq; quicquam dubitat longè maiorem deberi obedientiam ipsi Deo loquẽti, præcipienti q; quam hominibus quibus nos Deus iussit obedire. Vt certum sit axioma, si obsequium debeatur parentibus, multo magis deberi Deo. Itaq; grauissimè peccasse Israelitas, qui Deo nõluerunt obtemperare: cum tamen Rechabitis tanta fuerit cura non discedendi à paternis imperijs.

XI. Aliquid singulare præstitisse Rechabitas, quis negat? Sed Bellarmino non erat hoc propositum probare, verum, anno tenerentur hoc singulare præstare. Laudantur vero, non quod abstinerent vino: sed quod patris mandata obseruauerint: *Pro eo quod obedistis præcepto Ionadab patris vestri: & custodistis omnia mandata eius, & fecistis vniuersa quæ præcepit vobis: propterea hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: non deficiet vir de stirpe Ionadab, stans in conspectu meo cunctis diebus.* Prout in lege promittitur multiplicatio dierum honoranti parentes.

XII. Non teneri liberos adultos obtemperare in omnibus, Iesuitica

est Theologia, non Christiana: & falsum, esse sui iuris in eligendo genere vitæ: qua de re post paulo pluribus. Sed differunt, inquit, liberi à seruis. Ita sanè, inquam, nec adulti tantum, vtrum etiam infantes, sed hinc non sequitur suo iure posse sibi vitam eligere. Nam eo ipso satis differunt, vt nihil aliud dicamus, quod filij sint: quæ propria est & essentialis distinctio. Neq; ea definitio est libertatis, vt nihil non liceat. Nam etiam liberis multa non licent, vt pote quæcunq; sunt contra fas, & honestum: vnde & seruis quædam licent, quæ liberis minime.

XIII. Secundum argumentum, apud Bellarminum valde intricatum, ego quidem concipio in hæc formam: Omne Consilium Christi potest voueri. At obedientia caca est consilium Christi. Ergo potest voueri. Probat minor. Abnegatio sui est consilium Christi. At obedientia caca est abnegatio sui. Ergo obedientia caca est consilium Christi. Patet maior, Matth. 16. *Qui vult venire post me, abneget seipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.* Patet minor: quia abnegatio sui est perfecta obedientia.

XIV. Respondeo, de discrimine consiliorum & præceptorum paulo post actum iri. Nunc omnia maiore, nego minorem. Nunquam enim Christus aut iussit, aut saltem consuluit, vt cuiquam hominum, multo minus ei, cuius nulla sit, aut in Rep. aut in Ecclesia auctoritas legitima, quicquam se agendam ducendum præbeat, nullo discrimine, nulla inquisitione recti & obliqui. Itaq; hoc genus obedientiæ nego à quoquam Christiano, aut vouendum alij, aut ab alio admittendum.

XV. In secundo syllogismo, possum negare abnegationem sui consilium esse, cum sit præceptum: sed differentum est, dum de consilij agam. Itaq; rursus minorem nego: videlicet obedientiam cacam esse eam abnegationem sui, quam siue præcepit, siue consuluit Christus. Ratio negadi, quod hæc abnegatio omnibus Christianis sit necessaria, adeo vt nemo possit aliter esse Christianus. At obedientia caca, ne Papis quidem auctoribus, necessaria: multosq; esse absq; ea Christianos illi ijdem concedunt, cum solos Monachos ei subiiciunt. Esse necessariam abnegationem patet ex ipsis verbis: quandoquidem, *Qui vult venire post me,* nota est vniuersalis axiomatis. Franciscus Lucas, *Si quis, quisquis: sit princeps, sit plebeius, sit senex, sit iuuenis, sit vir, sit femina: vult post me venire, me sequi, non pedibus, sed imitatione, discipulus verusq; sectator meus esse, & fieri cuius regni caelorum quod à me predicatur, & promittitur.* Iansenius. *Quasi dicat, Multi sunt, qui pedibus me magis sequuntur, quam imitatione. Et alij alia de causa me sequuntur: sed quisquis vult esse verus sectator meus, huic necesse est ante omnia abneget seipsum.* Dicit in genere, si quis, hoc est, quisquis vult: vt intelligamus ad omnes istud pertinere, nec quenquam nisi hac ratione posse esse illius sectatorem. Gorraus, *Dicit ergo, Tunc, scilicet post oburgationem Petri, Iesus dixit discipulis suis, Si quis vult: quasi dicat: Noli prohibere passiones, quia oportet sustinere eas, his qui volunt saluari.* Vnde hoc dixit discipulis quidem principaliter, sed ex consequenti etiam turba. *Qua enim superior dicta sunt, dixit discipulis seorsum: hæc autem ad omnes generaliter loquitur, quia imitatio passionis ad omnes pertinet, vel per martyrium, vel per penitentiam.* Didacus Stella, *Optimè, postquam loquutus est Dominus de sua passione, agit de sequela eius, & negatione sui ipsius, & crucis labore vniuersisq; nostrum: vt doceat, atq; insinuet, quod non sufficit eum fuisse mortuum pro nobis, & quod sanguinem suum effuderit: sed quod etiam opus est, nos eum sequi, illum imitantes, & nos ipsos abnegantes, frangentes & cohibentes appetitum sensitium, & tollentes crucem penitentia & laborum.* Ne vanè & insanè aliquis existimaret solam Christi passionem sufficere, & mortem ipsius ad nos saluandos, absq; eo quod nos nihil faceremus. *Optimè quidem Christus mundi saluator, cum sua passionis mentionem fecit, & eius quod pro nobis prestavit, statim agit de eo, quod nos prestare debemus, si volumus frui fructu, & merito sua passionis sanctissima.* Thomas, *Quasi dicat, Tu dicis mihi, propitius esto tibi. Ego autem dico tibi, quoniam non solum me prohibere à passione nocuum tibi est: sed neq; saluari poteris nisi patiaris & moriaris, & vita abrenunties semper.* Post, *Non autem solis discipulis suis, sed & commune hoc dogma orbi terrarum proponit dicens, Si quis vult, id est, si mulier, si vir, si rex, si seruus, si liber. Satin testium est? & quidem ex aduersariorum sinu.*

XVI. Rursus abnegatio sui ipsius, non est, cacam obedientiam vouere vlli homini, sed longe aliud. Thomas, Gregorius in homilij. *Quod nisi quis à semetipso deficiat, ad eum, qui super ipsum est, non appropinquat.* Sed si nos ipsos relinquimus, nos ibimus extra nos: vel quis est qui vadit, si se deseruit? Sed aliud sumus per peccatum lapsi, aliud per naturam conditi: tunc ergo nosmetipsos relinquimus & abnegamus, cum vitamus quod per vetustatem fuimus, & ad hoc nitimur, ad quod per nouitatem vocamur. Gregorius super Ezechielem. *Semetipsum etiam abnegat, quicunq; mutatur ad meliorem, & incipit esse quod non erat, & definit esse quod erat.* Carthusianus, *Abneget semetipsum, id est, propriam voluntatem relinquat, Deo obediat, concupiscentias vincat, hoc est, secundum Apostolum, deponere veterem hominem cum actibus suis, & induere nouum, qui secundum Deum creatus est in sanctitate & iustitia.* Iansenius: *Est autem abnegare semetipsum, valedicere proprijs affectibus & desiderijs, ac apud se statere nolle deinceps illa sequi quæ amor proprius suggerit: sed ea quæ diuina sunt voluntatis, qualiacunq; sint illa, & quantunq; sint carni & nostra humana voluntati inimica.* Quæ sanè abnegatio, res est carni difficillima. Caro enim desiderat huius mundi honores & voluptates, longam & ab omni in eommodo liberam vitam in hoc mundo. Hæc ergo abnegatio exigit, vt ne in his humanis desiderijs carni acquiescere statuamus. Rursus amor sui ipsius etiam in bonis quæ quis facit, operibus, se frequenter magis spectat, ac suum bonum quarit, potius quam vt Dei voluntatem adimpleat. Et abnegatio sui ipsius requirit, vt in omnibus Deum potius, quam nos spectemus, nec tam, quid nobis bonum, quam quid illi gratum sit consideremus. Stella, *Qui Christum sequi debet, necesse est vt Christum diligat, & quod eum propter seipsum diligat, seipsum abnegans: nam aliter, nec Christum, sed bona ipsius sequitur.* Abneget itaque semetipsum. Non tantum sua, aut suos, sed semetipsum: hoc est propriam arbitrij sui voluntatem. Post, *Quapropter recte seipsum abnegasse dicitur, quicunq; arbitrij sui libertatem sibi adimit, statuens deinceps nihil pro sua voluntate gerere, sed in omnibus dicere cum Christo, Non mea voluntas, sed tua fiat, sicut in caelo & in terra. In caelo enim non fit nisi Deo voluntas. In omnibus Dei voluntatem obserua: non vero tuam propriam sensualem & appetitiuam. Et hoc est seipsum abnegare. Da Deo voluntatem tuam. Hæc est quam Deo reddere*

priorem ad Corinthios ; Iosephi exemplo docet, quid sit non esse seruum hominum Δοῦλὸς τοῦ ἰωσήφ, ἀλλὰ τοῦ θεοῦ ἀδελφὸς καὶ ἀγαπῶμεν ἀλλήλους ὡς ἀγαπᾷ ἡμεῖς ἀλλήλους ὡς ἀγαπᾷ ὁ θεός. Nemo aliquid faciens ex caeca obedientia, plene certus est in animo suo. Ergo nemo Christianus debet quicquam agere ex obedientia caeca.

IV. Idem habemus, & clarius ab Oecumenio. δὲ τῷ θεῷ ὁ ἀποστόλος καὶ ὁ θεὸς ἐπιπέτεται ὡς ἀδελφὸς, καὶ ὡς ἀγαπῶμεν ἀλλήλους ὡς ἀγαπᾷ ὁ θεός. Nemo aliquid faciens ex caeca obedientia, plene certus est in animo suo. Ergo nemo Christianus debet quicquam agere ex obedientia caeca.

V. Paulini exemplum ἀπερὸς ἰουδαίους. Vendidit se in seruitutem corporalem: de qua nulla nobis quaestio est: non in obedientiam caecam, quam solum impugnamus.

VI. Secundum argumentum ex 14. ad Rom. Ἐκείνους ἐν τῷ ἰδίῳ νοῦ ἰσχυροῦσθε. Nemo aliquid faciens ex caeca obedientia, plene certus est in animo suo. Ergo nemo Christianus debet quicquam agere ex obedientia caeca.

VII. Argumenti vis patebit ex verborum Apostoli consideratione. Vulgata editio vertit, Vnusquisque in sensu suo abundet. Non potuit peius. Non dubium est, inquit Iustinianus, vulgatam interpretationem magnam praebuisse occasionem perperam intelligendi hanc Pauli sententiam: perinde quasi in his qua enumerata sunt, liberam faciat quilibet sentiendi potestatem, & ad omnia propemodum hominum consilia transferenda videatur. Optime. Nam & Abundare in suo sensu, hominis perfracta & obstinata mentis est. Salmero item, Abundare in eo sensu est hominis pertinacia, & sua proterve timentis. Itaque hanc nos quidem versionem longe valere iubemus: etsi ex diametro oppositam caeca huic, quam oppugnamus, obedientiae. Absit enim, ut nobis falsitatis odium tam impotenter dominetur, ut non agamus candide: aut victoriae praetextu velimus ἐπὶ ὁλοῦτος γεσθῆαι.

VIII. Nos eam partem animae humanae significat, per quam de rebus propositis, & cognitis iudicamus. Id patet ex ad Roman. 12. τι δοκιμάζει, tribuitur ἡμῖν. Transformemini per renovationem τῆς νοῦς ὑμῶν, mentis vestrae, eis τὸ δοκιμάζειν ὑμῶν ad hoc ut probetis quae sit voluntas Dei bona illa, accepta ac perfecta. Oecumenius, ἡ μὲν δὲ τὸ τὸ συμφέρον, καὶ τὸ θελήμα τὸ θεοῦ. ut discas & quid sit utile, & quamnam voluntas Dei. Iustinianus, Vt hac ratione apti reddamini ad intelligendum quid tandem illud sit, quod à vobis iustificatis maxime requirat Deus.

IX. Πληροφροσύνη plenam significat certitudinem veritatis, Lucæ 1. καὶ ἡ πᾶσα ἐξουσία ἐν οὐρανῷ καὶ ἐπιτῆται ἡμῖν. earum rerum, quarum nobis plena fides est facta. Theophylactus ἡ γὰρ ἀπὸ τῆς ψιλῆς ἐπιτέθειται εἰς τὴν Χριστὸν, καὶ ἐν ἀληθείᾳ καὶ πιστῆς βιβλαίᾳ καὶ πᾶσι τοῖς πληροφροῦσι. Neque n. simpliciter p nudam traditionem ea sunt quae ad Christum attinent, sed in veritate, & fide firmata, & cum omni certitudine. Titus Bostrensis, Significat hoc verbo ea literis se commisitum, non quae incerta aliorum relatione didicerat, aut sola humana fide accepterat, sed quae explorata non at, perfecteque reipsa assequutus fuerat. Lucas Brugenis, Certo credite firmiter quae recepta sunt: πᾶσα ἐξουσία ὑμῶν, quae prorsus certificata, seu ut ita dicam, certiorata sunt: quarum plena fides facta est, quae plenissima certissimaque sunt fidei. Nam uno verbo Latinus sermo non explicat: quod annotat interpres Origenis, homilia prima in Lucam. Πληροφροσύνη ad personam relatum, est ita certiorata de re aliqua fieri ut nulla restet dubitatio: ad rem relatum significat ita certis testimoniis esse comprobata, ut de ea ambigi non possit, nec ullis amplius probationibus sit opus.

X. Ergo illud ἐν τῷ ἰδίῳ νοῦ ἰσχυροῦσθε, significabit, plenam certitudinem, sed in mente. Atqui nulla ea certitudo esse potest in obedientia caeca, quae ipsis definitibus Papistis, iudicij nullas partes admittit: neque enim diceptari permittit, an sit ius fasque sese iniicere in caminum ardentem, si praecipiat Abbas: an se quis debeat alto committere absque armamentis, si Papa iusserit. Breuiter, prudentiam negat esse obedientis, sed imperantis. Quare hoc genus obedientiae Paulus extulere vult ab Ecclesia.

XI. Tertium argumentum. Ex 1. Ioannis 4. Dilecti, ne cuius spiritui credite, sed probate spiritus an ex Deo sint. Prior ad Theol. 5. Omnia explorate, quod bonum fuerit, retinete. Nemo exhibens obedientiam caecam, explorat spiritus aut quicquam probat. At Christiani debent & spiritus explorare, & omnia probare: ergo nemo Christianorum debet obedientiam caecam cuiquam exhibere. Manifesta minor est, ex verbis citatis. Maior patet ex eius obedientiae natura. Nam exploratio nulla sine iudicio: iudicium abque discretionem, nullum. Quae igitur obedientia discretionem excludit eadem iudicium suffocat, ac proinde explorationem ἐκλεῖσιν ὑμῶν: itaque ipsam potius Catholicis.

C A P. XIV. De Maria Virgine.

Tertium Votum superest, deque eo acrior & prolixior contentio. Id votum est Continentiae, siue Castitatis, quam, ut nuper in Sacerdoti-

bus, intelligunt perpetuum Caelibatam: ut ne sit laborandum in constituendo nouo statu quaestio: nisi quod in Sacerdotibus prima causa erat statutum Ecclesiae, quae dicebatur voluisse suos Sacerdotes omnes esse caelibes: ideoque & vouere: hic vero causa nulla altior voto. Praeterea, illic soli erant mares, ut potest soli ad ordines admittendi: ast huc admittuntur etiam feminae, cum Virgines, tum Viduae.

II. Nos, nobis similes, docemus, cuiuslibet licere ἀσκεῖν τὴν παρθενίαν, exercere Virginitatem, siue caelibatum, etiam tota vita, sicut credimus olim saltem aliquos Apostolos. Sed vouere tamen inconsultum, ac temerarium.

III. Bellarmino argumentum primum ab exemplo beatæ Virginis. Nam hanc non tantum virginem fuisse: sed ex voto perpetuo voluit Papistæ: & probari ex Luc. 1. cum annuncianti Messia conceptum Angelo, respondit: Quomodo fiet istud? quoniam virum non cognosco. Significasse enim impedimentum se habere, quominus filium concipere, & parere posset. Non posse autem aliud esse, quam votum virginis iam emissum. Hoc probat Maldonatus distincte. Verbum cognoscendi, non significare actum, perspicuum est. Significat igitur consuetudinem, neque solam, sed cum impotentia coniunctam. Nam si solam, in promptu erat Angelo respondere, si non soles cognoscere, cognosce nunc: Impotentia, aut naturalis esse potuit, aut moralis. Naturalis, vel ante pubertatem, vel in grandiori aetate. Moralis, cum non licet. Et hæc gemina, vel ex lege, siue præcepto: vel ex voto. At virgini neque naturalis impotentia fuit, quandoquidem nubilus fuisse creditur. Ergo Moralis. Sed non ex præcepto: quia nullo illa præcepto, nulla lege vetabatur uti marito. Ergo ex Voto. Testes addunt, Nyssenum oratione de Natiuitate Domini: Augustinum de Sancta Virginitate, c. 4. Bedam in eum Lucæ locum: Anselmum de excellentia Virginitatis capite quarto: Rupertum libro tertio in Cantica: Bernardum sermon. 4. super Missus est: & in sermone, Signum magnum. Tum Theologos Scholasticos in distinct. 3. 4. Sententiar.

IV. Respondeo. Votam à Maria Virginitatem dici, vel ante cognitum mysterium incarnationis, vel post. Post incarnationem, ut postquam scierit sese tanto mysterio destinatum, constituerit nuptiis uti nunquam. Antea autem, ut etiam quum nesciret se fore matrem Dei, tamen constituerit colere Virginitatem, amore duntaxat virginis.

V. Prior sententia, etsi non est necessaria: quia, ut mouit Basilius ἀπερὸς ἰουδαίους, tamen sit verisimilis, iisdem de causis, quibus persuasa est perpetua eiusdem virginis. Verisimile item Iosephum consensisse. Sed hoc si dant aduersarij, quid habent quo vim faciant? Nam id votum fuerit ex peculiari priuataque causa: quæ cum in reliquis nullum locum habeat, consequentia vim oportet necessario nullam. Vouit Christus se passurum sub Pontio Pilato. An propterea cuiuslibet Christiano vouendum se crucifixum iri? Minime vero: quia Christo peculiaris fuit causa, Mediatoris officium: Hoc si communicamus alijs, poterit votum communicari: alias minime. Vouit David se templum edificaturum Deo: an cuique Iudæo simile votum licuit? Recte, si Iudæus quisque rex fuit. Vouit ille idem, se succisurum omnes impios terræ, id vero quis priuatus ausit? Multa sunt eiusmodi. Ergo, si peculiaris causa fuit Mariæ vouendæ virginis: absurde illi faciunt, qui ab eo exemplo concludunt licere promiscue idem omnibus votum.

VI. Alteram sententiam Bellarminus, & Maldonatus & similes magis eligunt: sed nos negamus. Negandæ causas habemus: vnam generalem, alteram peculiarem. Priorem ab institutione Iudaica: quæ proolis carentiam probrosam existimabat: vnde Lucæ 1. Elizabetha cum se concepisset sentiret, Dominus me intuitus est, ut auferret probrum illud meum inter homines: quomodo olim Rachel, Genes. 30. Vnde Thomas artic. 4. quest. 28. in Tercia, Tempore legis oportebat generationi insistere tam mulieres quam viros: quia secundum carnis originem cultus Dei propagabatur antequam ex illo populo Christus nasceretur. Itaque nullum dari potest exemplum similis voti apud Iudæos. Deinde non nesciebat Maria, se non posse vouere, nisi de parentum voluntate, Numeror 30. Parentes autem quis neget optasse sibi sobolem ex filia? Baronius in Apparatu §. 47. Vigebat tunc & apud Iudæos consuetudo, cum filia ipsorum adulta essent, eas nuptiis tradere: vertebaturque ignominia, si quis aliter faceret: & postquam adulta esset, expectaret ut esset superadulta. Cui considerationi maius additur momentum, si verum est, Mariam fuisse vnigenitâ, vt nonnulli tradiderunt.

VII. Altera causa à contractu matrimonij. Nam virgo desponsata erat: quis autem putet, ideo contractas nuptias, ut virginitas permaneret illibata? Inter Iudæos maxime, quibus rarus erat amor prolis: atque adeo, ut dixi, & postea probrum. Immo Mattheus, Priusquam conuenissent, inuenta est venterum ferre, Quæ verba satis indicant sponsis illis propositum fuisse ouis & Sæiv. Tum autem, si vouisset, quanto illa periculo suum votum exponeret, quum alienæ potestati subiiciebat se, penes quam ex lege ius erat votum irritum faciendi? Nam votum faciendum earum rerum, quæ sunt in nostra potestate consentiunt omnes. At, qui matrimonium contrahit, non habet in sua potestate suum corpus, id est, virginitatem: teste Apostolo 1. ad Cor. 7. Vxor proprium corpus non habet in potestate, sed vir.

VIII. Itaque non desunt apud Papistas, qui etsi votum aliquod admittant, negent tamen nuncupatum sine conditione. Apud Gratianum causa 27. q. 2. canon est tertius nomine Augustini, Beata Maria proposuit se seruaturam votum virginis in corde: sed ipsum votum virginis non expressit ore: Subiecit se diuina dispositioni, dum proposuit se perseueraturam virginem, nisi Deus aliter ei reuelaret. Commitrens ergo virginitatem suam diuinae dispositioni, consentit in carnalem copulam, non illam appetendo, sed diuinae inspirationi in vtroque obediendo. Postea vero filium genuit: & quod corde conceperat, simul cum viro labijs expressit, & uterque in virginitate permansit. In eum locum Cardinalis de Turrecremata, Votum beatæ Mariæ virginis non fuit solenne, sed simplex in corde expressum nec absolutum, sed sub conditione. Lombardus dist. 34. Sane credi potest, non solum Mariam, sed etiam Ioseph apud se disposuisse virginitatem seruare velle, nisi Deus aliter iuberet: eosque sic consensisse in coniugalem societatem, ut uterque de altero reuelante Spiritu Sancto intelligeret, quod virginitatem seruare vellent, nisi Deus aliter inspiraret: sed illam voluntatem verbis non expresserant: postea vero expresserunt, & in virginitate permanserunt. Durandus in hunc Lombardi locum, Vno modo dicendum, quod ante matrimo-

nium beata Virgo habuit propositum seruandi virginitatem, sed non uouit: sed subiecit se diuina dispositioni de contrahendo matrimonio, habens quidem virgin-

I X. Bellarminus mire nugatur. Primo, etiam si daretur Virginem contraxisse cum Iosepho, animo consummandi matrimonium, tamen non se-

X. Sed, quid non perficiant Sophistæ, si quis permittat pro arbitrio diuinare? At prudentes viri, & raro suis indulgent diuinationibus, & quum in-

XI. Sed nunquam habuisse animum consummandi matrimonium: si quis probare suspiciat, duram prouinciam fortietur. Nisi tam duplicis siue

XII. Iam quod opponunt, Virum non cognosco, frustra est. Non significat, aut actum præsentem: ergo impedimentum. At primo, cur non actum præ-

XIII. Secundo, negatur consequentia. Nam ego, neque actum præsentem, neque impedimentum significari persuasissimum habeo. Est enim

XIV. De testibus breuiter respondeo, tantum illos fidei mereri, quantum ratione nitentur, aut certe rationi non aduersabuntur. Neque enim e-

theticis testibus didicerint: sed quam aut ipsi probabiliter inquit putauerint, aut ab alijs acceperint qui primi sint opinati. Et ipsi potius uidentur

XV. Bonauentura. Decuit Virginem Deo uirginitatem uouere triplici ratione. Prima est, ut ei esset decentissimum habitaculum. Quia enim sapi-

XVI. Primæ rationis momentum ita est, Quocumque Deus concipitur, id incorruptum esse debet. At Maria debuit Deum concipere: Ergo Maria

XVII. Altero autem sensu, respondeo maiorem distinguendam, ut id, quo concipitur Deus, incorruptum esse debeat, relate ad ipsam conceptionem,

XVIII. Probat tamen hanc maiorem Sophista: quoniam perfecta incorruptio voluntatis in voto consistit voluntatis. At hæc est inepta trans-

XIX. Secunda ratiocinatio ita est: Quæcunque mulier proposita est in exemplum mulieribus, eam oportuit uouisse perpetuam uirginitatem. At

XX. His ita positus, negatur prioris syllogismi maior. Etenim non foret proposita in exemplum mulieribus, sed tantum uirginibus, non autem con-

capita, quae potuerunt ex Sermonariis, Legendariis, Historicis, Scholasticis, in vnam farraginem conferri: vt de quindecim gradibus altaris, de adyto templi, de colloquiis Angelorum perpetuis, de lanificio, & mille alia minutula, quae farietatem, an pudorem fatigauerint Baronii, Christophori de Castro, & aliorum recentiorum, non facile dixerim: vnum scio, fuisse omisssa. Interest tamen saltem verbo indicari, quo certius constet, quod sepius dixi, luxuriasse in agro vere suo humanum ingenium, & excessisse omnes simplicitatis ac modestiae metas: dum putauit non satis esse laudatam Virginitatem in Scripturis: & nihil in hisce supra sortem humanam laudari, in quo non tantum fit miraculorum, quantum muscarum, cum caletur maxime.

CAP. XV.

De Eunuchis propter regnum caelorum.

I. Idem continentiae votum deducunt ex Matthaei 19. vbi Dominus dicit esse quosdam Eunuchos, qui se castrauerunt propter regnum caelorum: addita exhortatione, Qui potest capere, capiat. Nam ipsa Eunuchorum appellatio (inquit Bellarminus) perspicue indicat votum: Eunuchus enim est, non qui solum continet, sed qui non potest non continere. Id autem fit, vel ex vitio naturae, vel a lege. Non autem a vitio naturae, quia ab his illos Christus seiuuixit: Ergo lege. At lex, vel communis est, vel particularis & sponte suscepta, id est, votum. Christus autem non agit de lege communi, nulla enim lex est, prohibens nuptias absolute: Ergo de lege particulari & voto. Deinde Christus dixit, Qui se castrauerunt: at si loqueretur de caelibibus sine voto, diceret, qui se castrant quotidie, non qui se castrauerunt: nempe, quia vnica actione voluntaria amputarunt sibi omnem facultatem contrahendi nuptias.

II. Sed Eunuchi, alii proprie dicuntur, alii metaphorice. Qui proprie, hos verum, non tantum continere, sed ne posse quidem non continere, si continentiam non definias, nisi ex membris corporis. Nam si ex eo, vnde continentia debet virtus censeretur, tum vero nihil obstat, quominus ii sint ipsi incontinentissimi, vel teste Terentio, Amatores esse mulierum eos maximos. At qui Metaphorice, eorum longe alia ratio. Metaphora enim, non aequalitatem infert, sed similitudinem. Ita caeci sunt proprie, qui nec vident, nec possunt videre: at caeci metaphorice, tantum, qui non vident. Sicuturdi. Non autem proprie a Christo dici Eunuchos perspicuum: quia qui proprie Eunuchus est, ne volens quidem non continere potest: quia partium, quibus violatur continentia, vsum non habet. Itaque, qui Eunuchi facti sunt propter Deum, hos oporteret sibi ipsis eas partes aliqua arte immobiles, vt ita dicam, efficere. Clarius dico. Inter Eunuchum a natura, Eunuchum ab hominibus, Eunuchum a se, sola impotentiae causa si discrimen faceret: Effectus idem esset: vt inter mortuum a morbo, & mortuum a gladio, & mortuum a veneno. Quomodo olim in hac re erratum ab iis, qui vel gladio, vel medicamentis se Eunuchos faciebant. Atqui iam pridem exterminata haec sententia inter Catholicos. Itaque Eunuchi proprie non sunt intelligendi, qui seipsos castrauerunt propter regnum caelorum.

III. Apparet iterum, quia huiusmodi εὐνηχισμὸς definitur exractione coercente motus oppositos continentiae. Chrylostomus homilia 63. in Matthaeum, ἡ δὲ ἀποδοχὴ τῆς εὐνυχίας, ἀπὸ τοῦ λόγου τοῦ καλῶς τὸ ποιῆσαι ὁδὴ καὶ τῆς ἐξουσίας καὶ τῆς ἐλευθερίας. μὴ δὲ ἰσχυροὺς τοῦ λόγου μόνον. Non enim tam amputatio membri quam ratiōnis frantum, eiusmodi fluitus componere potest, & tranquillitatem facere: imo vero solaratio. Et post, ἡ δὲ ἐλευθερία τῆς εὐνυχίας ἀπὸ τῆς ἀποδοχῆς τοῦ λόγου μόνον τῶν ἀδελφῶν. Non amputationem membrorum innuit: absit, sed nequam cogitationum deturbationem. Res est iam manifesta. Nullus enim cogitari potest Eunuchismus mentis, cum impotentia non continendi: alioquin ne tentationibus quidem obnoxius esset is status, siue, vt loquuntur, primis motibus. Qui status dari nullus potest in hac vita: testem appello eorum ipsorum conscientiam, qui vel maxime Monachismo gloriantur.

IV. Tertio, idem patet ex iis verbis, Qui potest capere, capiat. Sensus est enim, aliquos posse, aliquos minime: vt alius plurimis locis, eadem phrase ἡ ἀποδοχὴ τῆς εὐνυχίας vsurpatur. Cap. 20. Sed quibus paratum est. Et 25. τῶς ἐρχομένους, Omnes qui habent. Quamquam quid opus exemplis? Cum diserte Christus, Non omnes capiunt hunc sermonem? Ergo mens Christi est, alios posse capere, alios non posse. Ergo, inquam, non voti caeres est. Nam, cuiuslibet est vouere: sicut in hunc locum Maldonatus, posse aliquos, imo, quicumque conentur tam caste viuere, quam si Eunuchi essent. Si ergo hic voti vus Eunuchismus omnium sit: at Eunuchismus a Christo designatus, non sit omnium: ergo non loquutus est Christus de Eunuchismo votiuo.

V. Agere tamen Christum de continentia ex lege particulari, concedo. Sed omnem legem particularem esse votum, nego. Est enim etiam quaedam, ex studio, & affectu vehementi in virtutem: vnde fit, vt sibi quisque legem praescribat optimarum actionum: vt inter Christianos infinitae sunt eleemosynae absque voto: sed ex habitu charitatis. Sic Paulus manibus suis sibi victum parabat: sed & manebat caelebs: nullo id quidem voto, sed, quia non omnia, quae licerent, expedirent. Itaque nec semper laborabat manibus suis: & pronuntiabat licere sibi sororem uxorem circumducere. Quare non est necesse, Christum, si legem communem non dixit, dicere votum.

VI. Sed, inquit, si loqueretur de caelibibus sine voto, diceret: Qui castrant se quotidie, non, qui castrauerunt. Hoc vero a qua lege? Non enim facile Iesuitarum noua placita nobis pro lege, Atqui Matthaei 21. Et meretrices crediderunt ei. Ioan. 2. Et crediderunt in eum discipuli eius. Actorum 9. Et multi crediderunt in Dominum. Vbi tamen nullum votum. Cur non ergo castrauerunt se, et si sine voto?

VII. Significat, inquit, vnica actione voluntaria amputasse sibi omnem facultatem contrahendi nuptias. Actionem voluntariam concedo: neque enim bonum esse potest non voluntarium. Vnicam non concedo: nō concedo amputasse facultatem contrahendi nuptias. Nam neque habitus virtutis est ab vna actione: neque tam infirma est pronitas naturae in affectus suos, vt vno conatu sedari possint τὰ κακά, vt loquebatur Chrylostomus. Tum

autem continentia opponitur, non facultati contrahendarum nuptiarum sed voluntati: nimirum, vt, etsi liceat, non libeat tamen. Sic Paulus, etsi liceret uxorem sororem circumducere, tamen sibi legem indixerat, non circumducendi, etsi absque voto. Itaque is Eunuchus dici potest, qui actu continet, etsi votum nullum nuncupauerit. Quomodo ἡ ἀποδοχὴ τῆς εὐνυχίας, qui abstinere vino: etiamsi voti sibi facultatem non praeciderit bibendi vinum.

VIII. Confirmatur, inquit, haec explicatio ex Patribus. Epiphano in Valesianis: Hieronymo in Commentario huius loci: Augustino de sancta virginitate, c. 30. Fulgentio, de Fide ad Petrum, c. 3.

IX. Sed Epiphanius & Hieronymus, de Voto nihil. Epiphanius, τίς οὖν ἔστιν, ἀλλ' οἱ Ἰουδαῖοι καὶ οἱ Ἰουδαῖοι, καὶ οἱ κληρικοί παρθενοί, Quinam sunt huiusmodi, nisi Apostoli, & Monachi, & consequenter virgines? Hae vero indicant varia Eunuchorum genera: quorum alii Apostoli, alii Monachi. Causam vero nullam expriment: & quidem Apostolos sine voto fuisse virgines habemus pro certo, quanquam non omnes: vt tuncque Monachi forte aliter. Itaque Christus non virginitatem votiuam commendavit, sed virginitatem: & huic commendationi postea ἡ ἀποδοχὴ τῆς εὐνυχίας, votum de suo addidit. At nos quid sit additum, non quaerimus, sed quid Christus docuerit.

X. Hieronymus, Infert, Qui potest capere, capiat: vt unusquisque consideret vires suas, vtrum possit virginitatem, & pudicitiam implere praecipit. Quid hoc ad vota? Imo, Quae sunt, inquit Bellarminus, praecipit virginitatis, nisi obligatio non nubendi, quae sine voto nulla est? Itane? An, quia similiter praecipit matrimonialia nulla sunt, nisi obligatio contrahendi nuptias? Minime vero. Sed praecipit sunt, quae implere debeas postquam matrimonium contraxeris. Similiter praecipit Virginitatis intellige, non, quae inducant ad virginitatem, sed quae exercenda sint, cum Virginitatem susceperis. Suscipi autem haec potest, tum ex voto, tum sine voto. Itaque potuit idem primo contra Iovinianum dicere, eos castrare seipsos, qui templum se Deo purissimum, & holocaustum acceptissimum offerunt. Nam offerunt etiam, qui sine voto.

XI. Augustinum & Fulgentium audio: illum, Vos etiam, qui hoc non vidistis, qui potestis capere, capite. Hunc, Quisquis seipsum castrauerit propter regnum caelorum, & in seipso continentiam Deo vouerit. Sed neutrum audio asserentem definitur Eunuchismus voto. Clarius dico: Non castrare seipsum, votum continentiae: sed votum continentiae est castrare seipsum. An nondum intelligunt? Non quisquis castrat seipsum, vouet continentiam: sed quisquis vouet continentiam, castrat seipsum. Itaque non est necesse Christum esse loquutum de votiua continentia. Quomodo, etsi qui sibi membra amputat, vouet continentiam, teste Origene, tamen non est necesse Christum de illis loqui. Augustinus ergo, & Fulgentius, qui existimant voueri posse perpetuam continentiam, ei voto applicarunt Christi verba: non tamen haec verba, non nisi voto imperi dixerunt.

CAP. XVI.

De Viduis primam fidem irritam facientibus.

I. Hactenus de verbis Domini. Eundem in finem citant ex Pauli. ad Timotheum. c. 2. Adolescentiores viduas deuita: cum enim luxuriatae fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Fidem interpretantur, conseruandae continentiae. Hanc autem esse datam, vel marito carnali, vel Christo sponso spirituali. Non illi marito: quod haec tandiu duret, quamdiu ille viuat: & ille hoc loco mortuus supponitur. Ergo fides intelligenda, data Christo. Haec vel simplex est propositum, vel votum. Non illud, quia simplex propositum, tum non habet relationem ad aliud, nec fides dici potest: tum autem potest mutari absque culpa: at Apostolus dicit damnationem habere eas viduas, quia fidem irritam faciant. Ergo fides votum significat.

II. Respondeo, primo fidem non necessario intelligi conseruandae continentiae: sed posse fidem Christianam. Argumenta duo sunt. Vnum, quod ea fides prima: τὴν πρῶτην πίστιν ἢ πένητιν, primam fidem reiecerunt. At non potest vlla prima dici, nisi quam sequuta fuerit alia. Porro fidem continentiae, si quidem hanc fidem appellare libeat, alia vlla ponitur sequuta: sed haec manifeste sequuta est fidem Christianam. Item notandum appellari τὴν πρῶτην πίστιν, ἡ ὀνομαστικῶς, quod qui potuit fieri de ea promissione, quae nunquam inueniatur fides appellata, vel confidente Bellarmino?

III. Alterum argumentum, quia eas viduas dixit, καὶ ἐσπνυχθῆσαν ἔχειν: quod Vulgatus interpretes male reddidit luxuriari in Christo: rectius Beza, lasciuire aduersus Christum. Quod quidem durius est, quam vt de iis dicatur, quae saram rectam rennerent fidem illam, quam diximus Christianam. Et eo referenda expositio Oecumenii, ὅταν καὶ διπλοῦς φωνῆσιν τῆς εὐνυχίας, μὴ κατὰ τὸν νόμον αὐτῶν νεμῶσιν, Postquam superbe spreuerunt Christum, non admittentes eum pro sponso: cum tamen paulo ante notasset ea desponsata Christo, non quomodo hodie apud Papistas peculiari illa desponsatione, quam solis Nonnis eximiam volunt: sed illa generali, quae pertinet ad vniversam Ecclesiam, ὅσα ἢ ὄν καὶ αὐτοὺς ἔχειν τὴν ἔλεον ἀρμόζοντα ἀρμόζοντα ἢ ἐν τῇ παρθένων καὶ δίστανται. ἡμεροσέμω γὰρ ὑμῶν, φησι, ἐν αὐτοῖς παρθενοῖς ἀγγέλω, καὶ ἀρμόζοντα τὴν ἔλεον. τῶν δὲ ἢ ἀπὸς πάντων ἐν κληρονομίᾳ ἀρμόζοντι. Vide eas, quae reuera sunt viduae, Christo aptari: aptatus autem in ordine virginum status. Aptari vos, inquit, vni viro virginem castam, vt sitam Christo. Hac autem vniversa Ecclesia congruunt. Si ergo aptata Christo sponso, quemadmodum vniversa Ecclesia, Christum sponsum spreuerunt. Ergo ab ea desponsatione desciuerunt, quae communis est toti Ecclesiae: at haec non est fides illa continentiae Monastica, sed fides Christiana. Ergo κατὰ τὴν πρῶτην πίστιν, significat excedere fidem Christianam.

IV. Bellarminus contra: Primo, fidem, etsi nullquam significet votum, tamen multis locis significare promissionem, siue constantiam in promissione seruanda. Genes. 44. Ego hunc in fidem meam recepi. Ad Rom. 3. Nunquid incredulitas eorum fidem Dei euacuabit? Vtraque autem, & promissionem, & constantiam ad votum pertinere.

V. Respondeo, nemini id, aut incognitum, aut incertum esse: sed nihil ad rem: sufficit enim, vt non male dicatur fides continentia, neque nos reprehenderemus, si esset a Paulo scriptum. Sed, cum legamus, non fidem continentia, sed *αὐτονομιαν*; *τὴν πίσιν*, pro fide continentia, durius est, quam vt molliatur sola autoritate Jesuitica. Et tamen, vt id, quicquid est, dissimulemus in gratiam Papistarum, cur non tantum fides, sed prima fides? Hoc vero nemo eorum haecenus expediuit: quasi de nihilo esset.

VI. Secundo, Bellarminus obiicit, illud *irritam fecerunt*, vt probet, non tantum posse, sed etiam debere hoc loco intelligi pactum, aut votum. Nam fides, qua Deo credimus, non recte dicitur irritari: sed amitti vel corrumpi: pacta autem & vota propriissime irritari dicuntur. Deut. 30. *Si quis Domino votum vouerit, non faciet irritum verbum suum.* Psal. 88. *Qua procedunt de labiis meis, non faciam irrita.*

VII. Sed Sophista multipliciter peccat. Primo, irritum facere, latius patet, quam vt de solis promissionibus dicatur. Ad Hebræos o. *Irritam quis faciens legem Moysi.* Matthæi 15. *Irritum fecistis mandatum Dei.* Iob 40. *Nunquid irritum facies iudicium meum?* 4. Eldæ 2. *Irrita fecerunt consilia mea.* Et 15. *Ad irritum faciendum domos eorum.* Numeror. 6. *Ita tamen, vt dies priores irriti fiant.* Leuitic. 7. *Irrita fiet eius oblatio.* In tam amplo vsu, cur non inueniat locum, fides Christiana? Apparet enim significationem esse, cum quid non assequitur finem, atque adeo inutile redditur: vel, quod prius erat destruitur. Virumque ei fidei competet.

VIII. Secundo, Paulus vsus est verbo *ἀδύνατον*, quo significatur oppositum *τῷ νόμῳ*, nempe auferre id quod positum erat. Hæc etymologia, cur non ad fidem pertineat Christianam? Nam hæc non negatur à Papistis tolli, quæ prius erat: quandoquidem amitti posse concedunt, non tantum, qua significat externam professionem: sed etiam, qua donum Spiritus Sancti, siue infusam persuasionem.

IX. Tertio, Fides Christiana, vel internam illam & infusam persuasionem significat, vel externam professionem. Illam amitti non posse, alias est disputatum. Hanc vero posse, non negamus: & experientia testatur. Itaque hanc non illam oportet in Pauli verbis intelligi. Ast hæc, ita fides est, qua Deo credimus, vt sit etiam fides, qua Deo & promittimus, & vouemus: & patet ex Baptismo, vbi primum fidem profitemur. Nam præterquam, vt diximus, in eo vouemus, habes etiam oppositionem inter, Credo, & Abrenuntio. Nam sicut abrenuntiare, significat solenne votum discedendi à diabolo: ita oportet, credere, solenne votum hærendi Christo. Si ergo vere dixit Bellarminus, proprie dici promissiones irritas fieri: nihil est quod vereamur proprie dici fidem Christianam irritam fieri apud Paulum.

X. Tertio, obiicit: Nulla causa erat, cur viduæ illæ; si non vouerant continentiam, non possent nubere, nisi deficerent ad Iudæos, aut Paganos. Quis enim illas prohibebat nubere inter Christianos?

XI. Imo hoc nunc non agitur: nam statim concedemus has viduas vouisse continentiam. Sed negamus propterea primam fidem intelligendam videri hoc votum: aut propterea dici habere damnationem, quod nubere voluerint. Duo Paulus in eis reprehendit, & quod luxuriatæ sint in Christum, & quod nubere voluerint, distincta quidem peccata: sed tamen per accidens coniuncta. Poterant ergo illæ nubere, non deficiente ad Iudæos aut Paganos: sed non poterant primam fidem abiciere, non deficiente ad Iudæos, aut Paganos. Sic post capite sexto: qui auaritiâ appetebant, quidā aberrasse dicuntur à fide: non quod non possent inter Christianos manere, & non aberrare à fide: sed quod ita illis acciderit, vt vtrumque peccatum coniunxerint: & vnus quidem occasione in aliud se præcipitauerint. Quomodo etiam hodie ex iis, quæ à Papismo recesserant non pauca, occasione nuptiarum, redeunt ad vomitum: non quod non possint inter nos nubere, sed, quia occasione nuptiarum fidem suam irritam faciunt.

XII. Quarto, obiicit: aperte Apostolum dicere, eas habere damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt nubere volendo. Nulla autem mulier in Baptismo promittit se non esse nupturam. Non ergo significari fidem datam in Baptismo.

XIII. Sed primo, Paulus non ita primam fidem facere irritam nubere volendo: sed cum luxuriatæ sint, velle nubere: Tum eo damnationem habere, quod primam fidem irritam fecerint. Longe hicalius *συνήρρησις*. Deinde, fidem facere irritam nubendo, dupliciter exponi potest: vel materialiter, vt ipsum nubere sit, primam fidem irritam facere: & hic sensus negatur ex Paulo esse. Vel, per occasionem, vt per nuptias inductæ sint ad fidem irritam faciendam. Et sic manifesta est argumenti futilitas. Quia, etsi in Baptismo nemo voueat non nubere: tamen nihil obstat, quominus fides data in Baptismo irrita fiat occasione nuptiarum.

XIV. Quinto, obiicit: Illud, *cum luxuriatæ fuerint*, vel de scortatione intelligitur, vel non. Si hoc, ergo constat solum reprehendi, quod nubere velint contra votum. Sin illud: ergo non solum non reprehendi, sed etiam laudari deberent: quod à scortatione ad honestum coniugium transire vellent.

XV. Respondeo, de scortatione, nihil esse, quod suadeat intelligendum. Neque est nostrorum quisquam, quod sciam, qui ita sit interpretatus: non veterum: nisi quod Interpres Chrysofomi Erasmus, homilia in hunc locum, *τὸ καὶ ἁρνησάσαι*, scortari vertit. Hieronymus etiam ad Geroniam, sic expressit. Sed, neque id vis verbi significat: neque vero Apostolus, vnquam ita loquutus esset: postquam scortatæ sunt, nubere volunt: quasi magis reprehenderet nuptias, quam ipsam scortationem. Sed, si non scortationem significet, ergo solum reprehendi, quod nubere velint, nimis audacter sumit Bellarminus. Nam ipsum *ἁρνησάσαι* & *Χριστὸν* peccatum est: *ὅταν*, inquit Occumenius, *καταβλακυσθῶσιν, ὅταν καταδρυσθῶσιν, ὅταν ἀκκιθῶσιν, ὅταν καθυπερφανεύσονται* & *Χριστὸν*. Hoc, inquam, etsi, neque scortarentur, neque vero etiam nubere: imo neque primam fidem fallerent, peccatum foret: Quare falsum sumit Bellarminus, propter solas nuptias damnari.